
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
02.04.2024                                             c. Михайловка                                                   № 382-па 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 28.01.2022 № 68-па 

«Об утверждении Положения о муниципальной системе 

оповещения и информирования населения Михайловского  

муниципального района» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998  № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», постановле-

ниями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситу-

аций», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обо-

роне в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 14.10.2004 № 1327-р «Об организации обеспечения граждан ин-

формацией о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических актов с ис-

пользованием современных технических средств массовой информации» и 

совместным приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций от 31.07.2020 №578/365 «Об утверждении 

Положения о системах оповещения населения» для координации деятельно-

сти по выполнению мероприятий, направленных на создание и поддержание в 

состоянии постоянной готовности систем оповещения населения, руковод-

ствуясь Уставом Михайловского муниципального района, и в целях обеспече-

ния своевременного оповещения и информирования населения 



 

 

Михайловского муниципального района об опасностях, возникающих при во-

енных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычай-

ных ситуациях природного и техногенного характера на территории Михай-

ловского муниципального района, администрация Михайловского муници-

пального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Положение о муниципальной системе оповеще-

ния и информирования населения Михайловского муниципального района 

утвержденное постановлением администрации Михайловского муниципаль-

ного района от 28.01.2022 № 68-па «Об утверждении Положения о муници-

пальной системе оповещения и информирования населения Михайловского 

муниципального района» (далее - Положение) следующего содержания: 

1.1. Изложить раздел 3 Положения о муниципальной системе оповеще-

ния и информирования населения Михайловского муниципального района 

утвержденное постановлением администрации Михайловского муниципаль-

ного района от 28.01.2022 № 68-па «Об утверждении Положения о муници-

пальной системе оповещения и информирования населения Михайловского 

муниципального района» в новой редакции: 

«3. Порядок задействования муниципальной системы оповещения 

3.1. Задействование по предназначению муниципальной системы опове-

щения (далее – МСО) населения, планируется и осуществляется в соответ-

ствии с настоящим Положением, Планом гражданской обороны и защиты 

населения Михайловского муниципального района и Планом действий по пре-

дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3.2. Решение на задействование МСО, принимается соответственно гла-

вой администрации Михайловского муниципального района, либо лицом, ис-

полняющим его обязанности. 

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций, по согласованию с 



 

 

органами местного самоуправления и организациями, на территориях которых 

возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной 

ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также прини-

мают решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных 

работ. 

3.3. Задействование МСО населения, осуществляют дежурная смена 

(оперативный дежурный) ЕДДС через систему П-166М КПУ администрации 

Михайловского муниципального района; 

3.4. Оповещение органов управления, сил Михайловского районного 

звена Приморской территориальной подсистемы единой государственной си-

стемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Ми-

хайловское районное звено РСЧС) и населения, осуществляется по утвержден-

ной схеме (Приложение № 2). 

3.5. Информирование населения по сети Интернет, производится путем 

размещения на официальном сайте администрации Михайловского муници-

пального района, информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных 

ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и 

территорий, приемах и способах защиты, а также информации по пропаганде 

знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций. 

3.6. Оповещение и информирование населения при отсутствии иных воз-

можностей, производится посредством мобильных (ручных) громкоговорите-

лей, доведением информации до должностных и привлекаемых к оповещению 

лиц по телефонной сети связи общего пользования, подворового обхода, раз-

мещением информации в сети Интернет, социальных сетей и другими спосо-

бами. 

3.7. Передача сигналов оповещения и экстренной информации, может 

осуществляться в автоматизированном либо ручном режимах функциониро-

вания МСО населения. 

В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск) 



 

 

системы оповещения населения, осуществляется соответствующими дежур-

ными (дежурно-диспетчерским) службами, уполномоченными на включение 

(запуск) систем оповещения населения, с автоматизированных рабочих мест 

при поступлении установленных сигналов (команд) и распоряжений. 

В ручном режиме функционирования: 

1) уполномоченные дежурные (дежурно-диспетчерские) службы орга-

нов повседневного управления территориального звена РСЧС осуществляют 

включение (запуск) оконечных средств оповещения непосредственно с мест 

их установки; 

2) задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах, 

мобильные и носимые средства оповещения. 

Основным режимом функционирования МСО населения, является авто-

матизированный режим. 

Приоритетный режим функционирования, определяется настоящим По-

ложением, Планом гражданской обороны и защиты населения Михайловского 

муниципального района и Планом действий по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций. 

3.8. Оперативный дежурный ЕДДС через систему П-166М КПУ админи-

страции Михайловского муниципального района, получив сигналы оповеще-

ния и (или) экстренную информацию, подтверждают получение и немедленно 

доводят их до главы администрации Михайловского муниципального района, 

органов управления и сил ГО и Михайловского районного звена РСЧС, орга-

низаций (собственников объектов, производства), на территории которых мо-

гут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации. 

3.9. Передача сигналов оповещения и экстренной информации населе-

нию,  осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ», путем включе-

ния сетей электрических, электронных сирен и мощных акустических систем 

длительностью до 3 минут с последующей передачей по сетям связи, в том 

числе сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные и телевизион-

ные передающие станции операторов связи и организаций телерадиовещания 



 

 

с перерывом вещательных программ аудио - и (или) аудиовизуальных сооб-

щений длительностью не более 5 минут (для сетей связи подвижной радиоте-

лефонной связи - сообщений объемом не более 134 символов русского алфа-

вита, включая цифры, пробелы и знаки препинания). 

Сигналы оповещения и экстренной информации, передаются непосред-

ственно с рабочих мест дежурных (дежурно-диспетчерских) служб органов 

повседневного управления территориального звена РСЧС. Допускается трех-

кратное повторение этих сообщений (для сетей подвижной радиотелефонной 

связи – повтор передачи сообщения осуществляется не ранее, чем закончится 

передача предыдущего сообщения). 

Типовые аудио- и аудиовизуальные, а также текстовые и графические 

сообщения населению о фактических и прогнозируемых чрезвычайных ситу-

ациях готовятся заблаговременно постоянно действующими органами управ-

ления территориального звена РСЧС совместно с органами повседневного 

управления РСЧС. 

3.10. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов 

оповещения и экстренной информации комплексно могут использоваться: 

- сети электрических, электронных сирен и мощных акустических си-

стем; 

- сети проводного радиовещания; 

          - сети кабельного (спутникового) телерадиовещания; 

- сети подвижной радиотелефонной связи; 

- сети местной телефонной связи; 

- сети связи операторов связи; 

- информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»; 

- громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и но-

симые средства оповещения. 

3.11. Рассмотрение вопроса об организации оповещения населения и 

определении способов и сроков оповещения населения осуществляется Ко-

миссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 



 

 

обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) Михайловского му-

ниципального района. 

3.12. Начальник ЕДДС осуществляет взаимодействие с операторами 

сети подвижной радиотелефонной связи в целях передачи сигналов оповеще-

ния, в том числе направление заявок на оповещение населения о возникающих 

опасностях на территории Михайловского муниципального района, в соответ-

ствии с заключенными соглашениями о взаимодействии по обеспечению пе-

редачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации по сетям опера-

торов подвижной радиотелефонной связи. 

3.13. Администрация Михайловского муниципального района и органи-

зации, в ведении которых находятся системы оповещения населения, а также 

постоянно действующие органы управления территориального звена РСЧС, 

органы повседневного управления РСЧС, операторы связи и редакции средств 

массовой информации, проводят комплекс организационно-технических ме-

роприятий по исключению несанкционированной передачи сигналов опове-

щения и экстренной информации». 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организа-

ционно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайлов-

ского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее постанов-

ление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального 

района в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района Миколайчук Ю.Л. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

глава администрации района                                                           В.В. Архипов 


